
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 467 del 24/01/2013

Proposta: DPG/2013/589 del 22/01/2013

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI
DIREZIONE GENERALE CENTRALE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGISLATIVI

Oggetto: LIQUIDAZIONE RESIDUA QUOTA CONTRIBUTI REGIONALI 2012 GESTIONI
ASSOCIATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI

Firmatario: RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/01/2013

pagina 1 di 10



SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI
IL RESPONSABILE

Viste:
- la l.r. 30 giugno 2008, n. 10, recante "Misure per il 

riordino territoriale, l’autoriforma dell’amministrazione 
e la razionalizzazione delle funzioni” e ss.mm. ed in par-
ticolare il capo II;

- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40, recante “Ordinamento con-
tabile della Regione Emilia-Romagna” e in particolare gli 
artt. 47, 49 e 51;

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43, recante “T.U. in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione”;

- la l.r. 22 dicembre 2011, n. 22, recante “Bilancio di pre-
visione della Regione Emilia-Romagna per l’esercizio fi-
nanziario 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014”;

- la l.r. 26 luglio 2012, n. 9, recante “Legge finanziaria 
regionale  adottata  a  norma  dell’art.  40  della  L.R. 
15/11/2001, n. 40 in coincidenza con l’approvazione della 
legge di assestamento del bilancio di previsione della Re-
gione Emilia-Romagna per l’esercizio finanziario 2012 e 
del  bilancio  pluriennale  2012-2014.  Primo  provvedimento 
generale di variazione”;

- le disposizioni dell’art. 18 del D.L.22 giugno 2012, n. 
83, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012, 
n. 134;

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta n. 1072 del 30 luglio 2012 

avente ad oggetto:“Aggiornamento del Programma di riordino 
territoriale per il 2012. Disciplina dei contributi per le 
gestioni associate e per le fusioni di comuni. Ricognizio-
ne  delle  forme  associative  e  dei  loro  ambiti  ottimali 
(L.R. n. 10/2008)”;

- la deliberazione di Giunta n. 1867/2012 del 3 dicembre 
2012, avente ad oggetto: ”Concessione dei contributi re-
gionali e statali regionalizzati 2012 a favore delle Unio-

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



ni  e  delle  Comunità  montane  per  le  gestioni  associate 
(Del. G.R. n. 1072/2012)”, che, fra l’altro, ha concesso 
contributi  alle  forme  associative  intercomunali  per  la 
somma totale di € 5.000.000,00 a valere sul cap. 03205 del 
bilancio  per  l’esercizio  2012  ripartiti  secondo  quanto 
evidenziato nella tabella A):

pagina 3 di 10



Tabella A)

Forma associativa
Contributo
concesso

(cap.03205)
Comunità montana Alta Valmarecchia (RN) 114.140,23
Comunità montana – Unione dei Comuni - 
dell’Appennino Cesenate (FC) 111.044,90
Comunità montana dell’Appennino Forlivese 
(FC) 197.239,35
Comunità montana dell’Appennino Bolognese 
(BO) 45.773,71
Comunità montana del Frignano (MO) 109.180,68
Comunità montana Unione Comuni Parma Est 
(PR) 108.723,41
Comunità montana Unione Comuni dell’Ap-
pennino Piacentino (PC) 79.317,79
Unione della Valconca (RN) 100.830,32
Unione dei Comuni Valle del Marecchia 
(RN) 108.398,40
Unione “Comuni del Rubicone” tra i Comuni 
di Gatteo, S. Mauro Pascoli, Savignano 
sul Rubicone (FC) 109.017,46
Unione montana “Acquacheta - Romagna To-
scana” Comuni di Dovadola, Modigliana, 
Portico e S. Benedetto, Rocca S. Cascia-
no, Tredozio (FC) 157.474,83
Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
(RA) 254.541,22
Unione della Romagna Faentina (RA) 209.422,79
Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" (FE) 161.421,37
Unione montana dei Comuni “Valli  Savena-
Idice” (BO) 90.615,73
Unione di Comuni “Valle del Samoggia” 
(BO) 142.657,49
Nuovo Circondario Imolese (BO) 218.468,27
Unione Reno Galliera (BO) 153.967,82
Unione di Comuni montani Valli Dolo, Dra-
gone e Secchia (MO) 141.998,18
Unione Comuni del Sorbara (MO) 192.785,40
Unione Comuni Modenesi Area nord (MO) 163.049,51
Unione delle Terre d'Argine (MO) 162.566,64
Unione “Terre di Castelli” (MO) 283.856,15
Unione dei Comuni dell’Alto Appennino 
Reggiano (RE) 239.501,02

pagina 4 di 10



Unione Bassa Reggiana (RE) 129.415,67
Unione dei Comuni Pianura Reggiana (RE) 146.409,03
Unione Tresinaro Secchia (RE) 81.407,13
Unione Terra di Mezzo (RE) 53.239,65
Unione Colline Matildiche (RE) 78.435,62
Unione Pedemontana Parmense (PR) 92.246,97
Unione Bassa Est parmense (PR) 124.997,71
Unione di Comuni Terre Verdiane (PR) 89.222,84
Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val 
Luretta (PC) 91.459,83
Unione Valnure e Valchero (PC) 122.072,63
Unione dei Comuni Valle del Tidone (PC) 167.147,73
Unione dei Comuni Terre di Pianura (BO) 68.902,01
Unione Terred’acqua (BO) 99.050,51
TOTALE 5.000.000,00

Richiamata  la deliberazione della Giunta regionale n. 
2416/2008 e successive modifiche, nonché le deliberazioni n. 
1173 del 27/7/2009, nn. 720 e 722 del 31/05/2010 e n. 2058 
del 20/12/2010;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta regio-
nale n. 2056/2012 avente ad oggetto “Adempimenti necessari 
per l’applicazione dell’art. 18 del D.L. n. 83 del 22 giugno 
2012 (Misure urgenti per la crescita del paese) convertito in 
legge n. 134 del 7 agosto 2012”;

Dato atto che, con riguardo ai contributi oggetto del 
presente determinazione è stata effettuata, nell’apposita se-
zione “Trasparenza, valutazione e merito” della home page del 
sito internet della Regione Emilia Romagna, la pubblicità 
prevista dalla richiamata deliberazione n. 2056/2012;

Richiamata  la  propria  precedente  determinazione  n. 
15864 del 14 dicembre 2012, con cui fra l’altro sono stati 
liquidati nella misura del 48% circa i contributi di cui alla 
Tabella A, per una spesa totale di € 2.400.000,00, ripartita 
con gli opportuni arrotondamenti secondo quanto indicato nel-
la Tabella B);

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste 
dall’art. 51, comma 3, della L.R. n. 40/2001 e dalle altre 
norme sopra richiamate in materia di pubblicità sulla rete 
internet regionale dei benefici economici ad enti pubblici 
per provvedere alla liquidazione della restante quota dei 
contributi di cui alla Tabella A), pari a circa il 52% del 
totale, per una somma complessiva di € 2.600.000,00, riparti-

pagina 5 di 10



ta con gli opportuni arrotondamenti secondo quanto indicato 
nella Tabella B):

Tabella B)

Ente beneficiario

Quota di 
contributo 
liquidata 
con det. 
15864/2012
(cap.03205)

Quota residua 
di contributo 
liquidabile
(cap.03205)

Comunità montana Alta Valma-
recchia (RN) 54.787,31 59.352,92
Comunità montana – Unione dei 
Comuni - dell’Appennino Cese-
nate (FC) 53.301,55 57.743,35
Comunità montana dell’Appenni-
no Forlivese (FC) 94.674,89 102.564,46
Comunità montana dell’Appenni-
no Bolognese (BO) 21.971,38 23.802,33
Comunità montana del Frignano 
(MO) 52.406,73 56.773,95
Comunità montana Unione Comuni 
Parma Est (PR) 52.187,24 56.536,17
Comunità montana Unione Comuni 
dell’Appennino Piacentino (PC) 38.072,54 41.245,25
Unione della Valconca (RN) 48.398,55 52.431,77
Unione dei Comuni Valle del 
Marecchia (RN) 52.031,23 56.367,17
Unione “Comuni del Rubicone” 
tra i Comuni di Gatteo, S. 
Mauro Pascoli, Savignano sul 
Rubicone (FC) 52.328,38 56.689,08
Unione montana “Acquacheta - 
Romagna Toscana” Comuni di Do-
vadola, Modigliana, Portico e 
S. Benedetto, Rocca S. Cascia-
no, Tredozio (FC) 75.587,92 81.886,91
Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna (RA) 122.179,79 132.361,43
Unione della Romagna Faentina 
(RA) 100.522,94 108.899,85
Unione dei Comuni "Terre e 
Fiumi" (FE) 77.482,26 83.939,11
Unione montana dei Comuni 
“Valli Savena-Idice” (BO) 43.495,55 47.120,18
Unione di Comuni “Valle del 68.475,60 74.181,89

pagina 6 di 10



Samoggia” (BO)
Nuovo Circondario Imolese (BO) 104.864,77 113.603,50
Unione Reno Galliera (BO) 73.904,55 80.063,27
Unione di Comuni montani Valli 
Dolo, Dragone e Secchia (MO) 68.159,13 73.839,05
Unione Comuni del Sorbara (MO) 92.536,99 100.248,41
Unione Comuni Modenesi Area 
nord (MO) 78.263,76 84.785,75
Unione delle Terre d'Argine 
(MO) 78.031,99 84.534,65
Unione “Terre di Castelli” 
(MO) 136.250,95 147.605,20
Unione dei Comuni dell’Alto 
Appennino Reggiano (RE) 114.960,49 124.540,53
Unione Bassa Reggiana (RE) 62.119,52 67.296,15
Unione dei Comuni Pianura Reg-
giana (RE) 70.276,33 76.132,70
Unione Tresinaro Secchia (RE) 39.075,42 42.331,71
Unione Terra di Mezzo (RE) 25.555,03 27.684,62
Unione Colline Matildiche (RE) 37.649,10 40.786,52
Unione Pedemontana Parmense 
(PR) 44.278,55 47.968,42
Unione Bassa Est parmense (PR) 59.998,90 64.998,81
Unione di Comuni Terre Verdia-
ne (PR) 42.826,96 46.395,88
Unione dei Comuni Bassa Val 
Trebbia e Val Luretta (PC) 43.900,72 47.559,11
Unione Valnure e Valchero (PC) 58.594,86 63.477,77
Unione dei Comuni Valle del 
Tidone (PC) 80.230,91 86.916,82
Unione dei Comuni Terre di 
Pianura (BO) 33.072,96 35.829,05
Unione Terred’acqua (BO) 47.544,25 51.506,26
TOTALE 2.400.000,00 2.600.000,00

Attestata la regolarità amministrativa;
D E T E R M I N A

- di liquidare alle Comunità montane e Unioni di comuni in-
dicate nella tabella 1) la residua quota a saldo, pari a 
circa il 52% del totale, dei contributi regionali annuali-
tà 2012 a sostegno delle gestioni associate a valere sul 
cap. 03205 del bilancio per l’esercizio 2012, concessi con 
deliberazione della Giunta n. 1867/2012, negli importi ri-

pagina 7 di 10



portati a fianco di ciascun ente beneficiario, per una 
spesa complessiva di € 2.600.000,00:

Tabella 1)

Ente beneficiario
Quota a saldo 
di contributo
liquidata

(cap.03205)
Comunità montana Alta Valmarecchia (RN) 59.352,92
Comunità montana – Unione dei Comuni - 
dell’Appennino Cesenate (FC) 57.743,35
Comunità montana dell’Appennino Forlivese 
(FC) 102.564,46
Comunità montana dell’Appennino Bolognese 
(BO) 23.802,33
Comunità montana del Frignano (MO) 56.773,95
Comunità montana Unione Comuni Parma Est 
(PR) 56.536,17
Comunità montana Unione Comuni dell’Ap-
pennino Piacentino (PC) 41.245,25
Unione della Valconca (RN) 52.431,77
Unione dei Comuni Valle del Marecchia 
(RN) 56.367,17
Unione “Comuni del Rubicone” tra i Comuni 
di Gatteo, S. Mauro Pascoli, Savignano 
sul Rubicone (FC) 56.689,08
Unione montana “Acquacheta - Romagna To-
scana” Comuni di Dovadola, Modigliana, 
Portico e S. Benedetto, Rocca S. Cascia-
no, Tredozio (FC) 81.886,91
Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
(RA) 132.361,43
Unione della Romagna Faentina (RA) 108.899,85
Unione dei Comuni "Terre e Fiumi" (FE) 83.939,11
Unione montana dei Comuni “Valli Savena-
Idice” (BO) 47.120,18
Unione di Comuni “Valle del Samoggia” 
(BO) 74.181,89
Nuovo Circondario Imolese (BO) 113.603,50
Unione Reno Galliera (BO) 80.063,27
Unione di Comuni montani Valli Dolo, Dra-
gone e Secchia (MO) 73.839,05
Unione Comuni del Sorbara (MO) 100.248,41
Unione Comuni Modenesi Area nord (MO) 84.785,75
Unione delle Terre d’Argine (MO) 84.534,65

pagina 8 di 10



Unione “Terre di Castelli” (MO) 147.605,20
Unione dei Comuni dell’Alto Appennino 
Reggiano (RE) 124.540,53
Unione Bassa Reggiana (RE) 67.296,15
Unione dei Comuni Pianura Reggiana (RE) 76.132,70
Unione Tresinaro Secchia (RE) 42.331,71
Unione Terra di Mezzo (RE) 27.684,62
Unione Colline Matildiche (RE) 40.786,52
Unione Pedemontana Parmense (PR) 47.968,42
Unione Bassa Est parmense (PR) 64.998,81
Unione di Comuni Terre Verdiane (PR) 46.395,88
Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val 
Luretta (PC) 47.559,11
Unione Valnure e Valchero (PC) 63.477,77
Unione dei Comuni Valle del Tidone (PC) 86.916,82
Unione dei Comuni Terre di Pianura (BO) 35.829,05
Unione Terred’acqua (BO) 51.506,26
TOTALE 2.600.000,00

- di dare atto che la somma di € 2.600.000,00 è stata regi-
strata con la citata deliberazione di Giunta n. 1867/2012 
al n. 3963 di impegno sul capitolo 03205 “Contributi alle 
forme stabili di gestione associata costituitesi ai sensi 
della l.r. n. 11/2001 e della l.r. n. 10/2008 (art. 11 e 
art. 14, co. 2 l.r. 26 aprile 2001, n. 11; art. 21 bis 
l.r.  30  giugno  2008,  n.  10)”  afferente 
all’U.P.B.1.2.2.2.2600 del bilancio annuale di previsione 
per l’esercizio finanziario 2012.

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Filippini, Responsabile del SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2013/589

IN FEDE

Rita Filippini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


